1
4

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

EDITAL DE CONCURSO N.º 09/2009-2

DIVULGA OS GABARITOS DAS PROVAS OBJETIVAS APÓS OS RECURSOS, O RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS, OS RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS REALIZADAS EM 17/01/2010, O PRAZO PARA RECURSOS REFERENTES AOS RESULTADOS OBTIDOS NAS PROVAS OBJETIVAS E À ALTERAÇÃO DE GABARITO E PRESTA OUTRAS INFORMAÇÕES.
O PRESIDENTE DO BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A, no uso de suas atribuições, divulga por este Edital, o que segue:

1. RESULTADOS DOS RECURSOS REFERENTES AOS GABARITOS

Com base na apreciação dos recursos interpostos pelos candidatos, houve alteração de gabarito e foram anuladas  as questões abaixo relacionadas.

1.1. Alteração de gabarito- Foi alterado o gabarito da Questão Nº 12:

Questão12: a alternativa correta é a B e não a A como constou.

1.2. Questões anuladas - Foram anuladas as seguintes questões: 36, 43, 59, 60, 63 e 80.

2. GABARITOS DAS PROVAS COM AS ALTERAÇÕES APÓS OS RECURSOS

01- E
02- A
03- C
04- E
05- B
06- B
07- A
08- E
09- B
10- D

11- E
12-  B
13-  E
14- B
15- B
16- C
17- D
18- A
19- C
20- E

21- D
22- C
23-  E
24- B
25- D
26- C
27- A
28- A
29- E
30- C

31- A
32-  E
33-  C
34- C
35- D
36- *
37- B
38- E
39- A
40- D

41- B
42-  A
43-  *
44- A
45- E
46- D
47- E
48- A
49- E
50- E

51- D
52-  C
53-  C
54- D
55- E
56- A
57- A
58- E
59- *
60- *

61- D
62- B
63-  *
64- C
65- E
66- A
67- A
68- C
69- D
70- E

71- E
72-  E
73-  D
74- B
75- A
76- C
77- C
78- D
79- A
80- *

*Questões anuladas

3.  RESPOSTAS AOS RECURSOS

As respostas aos recursos, interpostos pelos candidatos conforme o estabelecido no Edital de Concurso N.º 08/2009-2, encontram-se no Site: www.fdrh.rs.gov.br  em Concurso do BANRISUL.

4. RESULTADOS DAS PROVAS OBJETIVAS

Os resultados obtidos nas provas objetivas  estão à disposição dos candidatos  nos sites: www.fdrh.rs.gov.br e www.banrisul.com.br , através da consulta no Link específico em Concurso do BANRISUL, onde o candidato deverá digitar o número do seu CPF.

5. OUTRAS INFORMAÇÕES

5.1. Questões anuladas e alteração do gabarito:

No subitem 9.8 do Edital de Concurso Nº 01/2009-2 está determinado o seguinte: Na hipótese de anulação de questões da prova, essas serão consideradas como respondidas corretamente por todos os candidatos. Se houver alteração de gabarito, as provas de todos os candidatos serão corrigidas conforme essa alteração e seu resultado final divulgado de acordo com esse novo gabarito.
5.2. Candidatos portadores de deficiência:

Retifica-se o item 2 do Edital de Concurso Nº 06/2009-2 e são homologados como portadores de deficiência, com direito à reserva de vagas para deficientes, por haverem apresentado a documentação no prazo determinado pelo Edital,  os  candidatos a seguir relacionados, até parecer definitivo a ser emitido pela Comissão Especial, conforme art. 18,II, da Lei Estadual Nº 46.656/2009: Luiz Carlos Amorim Afonso (inscrição 148231); Maurício Stempniak de Lima (inscrição 111980).
5.3. Homologação de Inscrições de candidatos que não constavam na Lista

de Homologados e validação das provas realizadas.

Foram  homologadas as inscrições e validadas as  provas dos  candidatos, a seguir relacionados, que não constavam na Lista de Homologados e que comprovaram haver feito o pagamento da taxa de inscrição corretamente até o dia 01/12/2009.

N.º INSCRIÇÃO
NOME

094.880
Bárbara de Souza Rodrigues

069.616
Cíntia Aires da Costa Boeira

114.006
Gabriela Kessler Pereira

041.338
Gerson Francisco da Rocha

101.816
Janice Kátia Jablonski

047.794
Jânio Medeiros Júnior

037.305
Karine Rita Bittencourt

143.487
Kelen Litiele de O Carvalho

043.113
Luan dos Santos Silva

071.871
Luis Henrique de Assis Brasil

108.673
Michele de Fátima Sausen Mensch

151.893
Raphael Thiago Andrade Fassarella

152.028
Renata Andrade Fassarella

026.190
Sandro Vissoto Campos

073.258
Sheila Fidrigeski Martins

5.4. Provas anuladas

Foram anuladas as provas e excluídos do Concurso os candidatos a seguir relacionados por descumprimento de disposições contidas no Edital de Concurso nº 01/2009-2.

N.º INSCRIÇÃO
NOME

001.171
Adriana Sartori

150.607
Cristiane Girardo

046.872
Cristiano Almeida Lisboa

140.758
Daiane Claro da Cruz Vieiro

128.457
Fabiana Cardoso Amaral

069.915
Fabiane da Silva Ribeiro

151.659
Felipe Augusto Moraes Maia

011.836
Gislaine Gularte de Vargas

089.625
Juliano de Oliveira Barbosa

052.415
Lilian de Fátima Coelho

018.100
Luiz Antônio da Silva Zanatta

148.792
Marinês Dalvane Gonçalves da Mota

100.776
Marjane Ribeiro Machado

108.673
Michele de Fátima Sausen Mensch

095.203
Michele Frantz

031.513
Pâmela Percilia Siqueira

032.889
Paula Carneiro da Rosa Teixeira da Silva

024.162
Priscila Roberta dos Santos

084.927
Regina Martins da Costa

076.231
Renata Cécere Tybusch Marques

144.081
Tainá Graziela Ramires Vitorino

139.181
Wagner Masulo de Lima

128.186
Willian Nogueira Pinto

6. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTES À ALTERAÇÃO DO
 GABARITO E AOS RESULTADOS OBTIDOS NAS PROVAS OBJETIVAS
6.1. Prazo: O prazo para encaminhar recursos referentes à alteração de gabaritos e aos resultados obtidos nas provas objetivas  será nos dias 16, 17 e 18 de março de 2010.

6.2. Forma de encaminhar os recursos: Os recursos deverão ser dirigidos à Comissão de Concursos, conforme requerimento em anexo (Anexo Único deste Edital),  podendo ser encaminhados das seguintes formas:

a) Entregues e protocolados na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, na Av. Praia de Belas Nº 1595, em Porto Alegre – RS , no horário das 9h às 11h30min e das 14h às 17h, no prazo acima.

b) Enviados somente por SEDEX para o seguinte endereço, no prazo acima:

· Divisão de Concursos Públicos da FDRH

· Concurso Público do BANRISUL

· Av. Praia de Belas, 1.595

· Bairro Menino Deus

                  PORTO ALEGRE/RS  - CEP. 90.110-001
6.3- Não serão considerados os recursos encaminhados fora do prazo. Quando enviados por SEDEX, será considerada a data de postagem do recurso no Correio (devendo estar dentro do prazo estabelecido acima).

6.4. Não serão aceitos recursos por e-mail ou outros serviços de postagem, a não ser aquele previsto no subitem 6.2, letra b,  deste Edital.

6.5. Para a interposição de recurso o candidato deverá preencher o Requerimento para Recurso, conforme modelo (Anexo Único deste Edital).

6.6- O recurso poderá ser entregue por outra pessoa, mas o Requerimento do Recurso deverá conter a assinatura do candidato.
Porto Alegre, 15 de março de 2010.

FERNANDO GUERREIRO DE LEMOS,

Presidente.

ANEXO ÚNICO  DO EDITAL DE CONCURSO Nº 09/2009-2
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE ESCRITURÁRIO -
REQUERIMENTO PARA RECURSO

À COMISSÃO DE CONCURSOS

Nome do candidato: ________________________________________________

Inscrição N.º ______________

Encaminho  recurso referente ao Concurso do BANRISUL para o cargo de Escriturário.

O objeto do recurso e as justificativas referentes ao mesmo estão discriminados nas folhas seguintes.

_________________, _____ de  março de  2010.

_______________________________________________

Assinatura do candidato.

Informação importante:

1. O candidato deverá identificar-se somente nesta 1ª folha (Requerimento)

2. As demais folhas do recurso não podem conter qualquer identificação do candidato, sob  pena de o recurso ser desconsiderado.

3. Quando se tratar de recurso sobre questão 12, o candidato deverá escrever o recurso referente a  questão em folha separada, com a  indicação do N.º de cada QUESTÃO na parte superior da folha.